
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

Registro Determinazioni Servizio finanziario 
N. 1/2020 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
Servizio finanziario 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. , per l’affidamento  del Servizio di brokeraggio assicurativo 
per il Comune di Porcia, per la durata di anni tre. Approvazione verbali ed 
aggiudicazione. 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizio finanziario 

 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 7 del 16.12.2019 con la quale si stabiliva di 
indire, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
, per l’affidamento  del Servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Porcia, per la durata 
di anni tre a decorrere dalla data di comunicazione della determina di aggiudicazione e veniva 
approvata la lettera di invito e relativo modulo recante la domanda di partecipazione con 
dichiarazioni sostitutive, il Foglio Oneri e Condizioni, la  Dichiarazione complementare al 
Documento di gara unico europeo (DGUE) elettronico e il modello di offerta economica; 

 

Considerato che con medesima determinazione si stabiliva che il criterio di aggiudicazione fosse 
quello dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 comma 2, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.   

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla  procedura in oggetto  
coincide con il Responsabile del Servizio Finanziario dott. ssa Nicoletta Bastasin, nominato con 
decreto del Sindaco n. 35 del 08.10.2019; 
 
Verificato che il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.00 del  
13.01.2020 e che il R.U.P. si è riunito in seduta pubblica,  in data 13.01.2020 alle ore 15.00 per 
l’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti partecipanti alla gara, come risulta dal 
verbale n. 1 di pari data e relativo allegato (dettaglio cartella di Gara) che qui si allegano quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Vista la determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 1 del  22.01.2020 di nomina della 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

 

Letti i verbali di gara della Commissione giudicatrice n. 1 del 30.01.2020  e n. 2 del 10.02.2020 
aventi ad oggetto “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Porcia della durata 
di tre anni” apertura offerta tecnica in seduta pubblica, valutazione offerta tecnica in seduta 
riservata , apertura offerta economica in seduta pubblica, (che qui si allegano quale parte 
integrante e sostanziale) e ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione risultante dal verbale 
n. 2 del 10.02.2020 a favore della ditta SEVERAL SRL con sede legale a Trieste Piazza San 
Giovanni, 2 C.F. e P.I. 01103160329; 

 

Preso atto che la ditta aggiudicataria ha ottenuto il punteggio complessivo maggiore pari a 72,75 
punti attribuiti secondo i parametri di valutazione interamente previsti e disciplinati nella lettera di 
invito, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 32 –comma 7- del D.Lgs. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
Richiamato l’art. 4 del foglio oneri e condizioni che prevede che il servizio avrà durata di tre anni 
dalla data di comunicazione della determina di aggiudicazione; 
 
Dato atto che il precedente servizio di brokeraggio assicurativo è scaduto in data 31.12.2019 ed è 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

stato successivamente prorogato fino al 31.03.2020 con determinazione del responsabile del 
Servizio Finanziario n. 3 del 31.12.2019, in attesa della conclusione dell’intero procedimento di 
gara, al fine di garantire la continuità del servizio e che quindi il servizio di brokeraggio 
assicurativo con il nuovo affidatario decorrerà a far data dal 01.04.2020; 
 
Dato atto che il  CIG assegnato alla procedura dal sito web dell’ A.N.A.C. risulta essere il seguente: 
ZB32B21706 
 

 Vista la determinazione sindacale n. 35 del 08.10.2019 con la quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa al responsabile del Servizio Finanziario, sino alla scadenza prevista per il 
giorno 07.10.2020; 
 
 

  Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per 
assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Preso atto che: 

- il Bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato con Delibera di Consiglio n. 87 del 
23.12.2019; 

- il PEG 2020-2022 è stato approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2020; 
 

Visti: 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse del presente provvedimento in questa parte dispositiva ad ogni 
effetto di legge; 

2. di approvare i verbali di gara del R.U.P. e della commissione giudicatrice aventi ad 
oggetto“Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Porcia della 
durata di tre anni”– ovvero: 
- Verbale n. 1 del R.U.P. del 13.01.2020  apertura busta amministrativa  SEDUTA 

PUBBLICA e relativo allegato (dettaglio cartella di gara); 
- Verbale n. 1 della Commissione giudicatrice  del 30.01.2020 apertura offerta tecnica 

SEDUTA PUBBLICA e valutazione offerta tecnica SEDUTA RISERVATA; 
- Verbale n. 2 della Commissione Giudicatrice  del 10.02.2020 apertura offerta 

economica SEDUTA PUBBLICA; 
  

3 - di procedere all’aggiudicazione del servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo di tre anni 
a far data dal 01.04.2020 alla Società SEVERAL SRL con sede legale a Trieste Piazza San 
Giovanni, 2 C.F. e P.I. 01103160329; in quanto ha ottenuto  il punteggio complessivo maggiore 
pari a 72,75 punti attribuiti secondo i parametri di valutazione interamente previsti e disciplinati 
nella lettera di invito, secondo il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

 
4 - di dare atto che l’ espletamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri 
finanziari diretti (compensi, rimborsi, ecc.) per il Comune in quanto la remunerazione, come da 
prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle Compagnie con le quali sono sottoscritti i singoli 
contratti di assicurazione. 
 
5. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo successivamente alla verifica dei 
requisiti in corso di acquisizione; 
 
6. Di procedere con la comunicazione ai contro interessati ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
7 - Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’articolo 147 - bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 
del 10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012, e dell’articolo 6, comma 4, del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 
07/03/2013.  

 
Porcia, 19 febbraio  2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Nicoletta Bastasin 



 Atto n. 1 del 19/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BASTASIN NICOLETTA
CODICE FISCALE: BSTNLT67E57G888R
DATA FIRMA: 19/02/2020 08:48:36
IMPRONTA: 195BFC153CC5C2AE47C318482244652D09FAD6F9C5ADF055098AD00609858EF5
          09FAD6F9C5ADF055098AD00609858EF52BF08A80B1257FBDFEEC2DCC13FACB4F
          2BF08A80B1257FBDFEEC2DCC13FACB4FB09A62951C4C356CBB54B338276D9187
          B09A62951C4C356CBB54B338276D9187E9D10C409829249E4532AA0D8F2A07D0


